

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2011:

PRIMO SEMESTRE IN DECISO MIGLIORAMENTO

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO POSITIVO A 25,2 MILIONI DI EURO (1,6 MILIONI DI EURO NEL PRIMO SEMESTRE 2010);**
- **PROVENTI DA PARTECIPAZIONI IN FORTE CRESCITA A 36,3 MILIONI DI EURO (12,4 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2010)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA A -404,9 MILIONI DI EURO (-414,8 MILIONI DI EURO A FINE 2010)**

Milano, 28 luglio 2011 – Il **Consiglio di Amministrazione di Camfin SpA**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato **la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011**.

Il gruppo Camfin ha chiuso il primo semestre 2011 con un **risultato netto consolidato positivo pari a 25,2 milioni di euro**, in deciso miglioramento rispetto al risultato positivo pari a 1,6 milioni di euro del corrispondente periodo 2010. Il risultato beneficia del contributo dei **proventi da partecipazioni** che al 30 giugno 2011 **sono pari a 36,3 milioni di euro** rispetto a un dato positivo per 12,4 milioni di euro nei primi sei mesi dell'anno precedente. La variazione è riconducibile principalmente al **risultato delle partecipazioni** valutate con il metodo del patrimonio netto, **positivo per 35,8 milioni di euro** (13,1 milioni di euro del primo semestre 2010), grazie al buon risultato registrato dalla partecipata Pirelli & C. e al migliorato andamento della partecipata Prelios rispetto allo stesso periodo del 2010.

A livello patrimoniale le **immobilizzazioni finanziarie** sono pari a 737,8 milioni di euro, in aumento rispetto ai 729,4 milioni di euro al 31 dicembre 2010, grazie ai risultati positivi del periodo. Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo al 30 giugno 2011 è, quindi, cresciuto a 322,0 milioni di euro rispetto ai 307,6 milioni di euro di fine 2010. La **posizione finanziaria netta** è passiva per 404,9 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai -417,5 milioni di euro al 31 marzo 2011 (-414,8 milioni di euro a fine 2010). Gli **oneri finanziari netti** al 30 giugno 2011 ammontano a 9,0 milioni di euro, in aumento rispetto agli 8,3 milioni di euro del primo semestre 2010 a causa del rialzo dei tassi d'interesse di riferimento.

La partecipata **Pirelli & C.** ha chiuso il semestre con indicatori economici in miglioramento, mostrando ricavi in crescita del 17,7% a 2.789,3 milioni di euro e un margine Ebit pari al 10,4% (8,1% alla fine del primo semestre 2010). Tali risultati sono stati ottenuti grazie agli effetti positivi delle continue azioni di efficienza e soprattutto grazie all'efficacia della leva prezzo/mix, che vede le vendite sempre più focalizzate sul segmento Premium e la componente prezzo capace di compensare l'incremento del costo delle materie prime. Il risultato netto consolidato totale è positivo per 158,8 milioni di euro, più che raddoppiato rispetto ai 77 milioni di euro a perimetro omogeneo (ante 'discontinued operations') del primo semestre 2010.

Nel primo semestre 2011, **Prelios** ha registrato un risultato netto consolidato di competenza della capogruppo positivo per 0,5 milioni di euro, in deciso miglioramento rispetto ai -20,9 milioni di euro al 30 giugno 2010. I ricavi consolidati sono pari a 86,3 milioni di euro (135,1 milioni di euro al 30 giugno 2010). Il risultato operativo ha raggiunto i 28,1 milioni di euro rispetto ai 17,9 milioni di euro del primo semestre 2010, mentre il risultato della piattaforma di gestione è cresciuto del 15% a 12,9 milioni di euro (11,2 milioni di euro al 30 giugno 2010), in linea con il target di crescita previsto dal piano industriale della società (+15/25%).

Con riferimento alle altre partecipazioni industriali, **Pirelli Eco Technology**, la società collegata attiva nella mobilità sostenibile, ha registrato un risultato netto negativo per 6,6 milioni di euro (-5,0 milioni di euro nel primo semestre 2010) a causa del rallentamento delle vendite di sistemi filtranti dovuto essenzialmente alle incertezze del contesto normativo sia a livello nazionale sia internazionale. Intanto proseguono le attività di sviluppo nel mercato cinese, così come le azioni di contenimento dei costi e di efficienza della struttura in Romania e in Italia. La società, al fine di ampliare la gamma dei prodotti, sta inoltre valutando possibili partnership operative.

Pirelli Ambiente ha continuato l'attività nel campo ambientale attraverso alleanze strategiche con proprie partecipazioni di minoranza nei diversi campi di interesse, in particolare nella produzione di energia elettrica da fotovoltaico, nelle bonifiche ambientali, nella certificazione energetica e nella produzione di combustibile di qualità derivato dai rifiuti solidi urbani. La società ha chiuso il primo semestre del 2011 con un risultato netto negativo per 4,5 milioni di euro (-2,6 milioni di euro nello stesso periodo 2010).

La società Capogruppo Camfin SpA

Il risultato della gestione ordinaria di Camfin SpA al 30 giugno 2011 è pari a 11,2 milioni di euro, grazie all'incasso nel periodo dei dividendi della partecipata Pirelli & C., in diminuzione rispetto ai 18,3 milioni di euro dello stesso periodo del 2010, che beneficiava della distribuzione di 9,2 milioni di euro da parte della controllata Cam Partecipazioni. La **posizione finanziaria netta è passiva per 399,6 milioni di euro, in miglioramento** rispetto ai 411,7 milioni di euro al 31 dicembre 2010, grazie al positivo contributo generato dai dividendi della partecipata Pirelli & C.

* * *

Eventi successivi al 30 giugno 2011

A partire dal 1° luglio 2011 e fino al 16 dicembre 2011, potranno essere presentate le richieste di esercizio dei "Warrant azioni ordinarie Camfin 2009 - 2011".

I portatori dei Warrant potranno sottoscrivere azioni ordinarie Camfin, prive di valore nominale, nel rapporto di tre azioni ordinarie Camfin ogni sette Warrant presentati per l'esercizio, ad un prezzo di 0,23 euro per ciascuna nuova azione sottoscritta. Le azioni sottoscritte in esercizio dei Warrant avranno godimento pari a quello delle azioni ordinarie Camfin trattate in borsa alla data di efficacia dell'esercizio dei Warrant. Per maggiori dettagli si rimanda al regolamento dei warrant disponibile sul sito internet della Società.

In data 7 luglio 2011 Pirelli Ambiente, attraverso la controllata Solar Utility Spa, è entrata nella compagine azionaria di GWM Renewable Energy II, veicolo che controlla le attività nelle energie rinnovabili del gruppo GWM. L'accordo, che si inserisce nel progetto di semplificazione delle partecipazioni di Pirelli Ambiente e nell'individuazione di partner strategici per lo sviluppo delle proprie attività e la valorizzazione del proprio know-how attraverso quote di minoranza, consentirà alla società di partecipare ad un progetto di portata internazionale nel settore delle energie rinnovabili. L'ingresso da parte di Solar Utility avverrà a fronte di un investimento complessivo pari a circa 25 milioni di euro, di cui 10 milioni di euro in contanti e il restante a fronte del reinvestimento del ricavato derivante dalla vendita della propria partecipazione detenuta in GP Energia Spa, joint venture costituita lo scorso anno con la stessa GWM Renewable Energy in cui Solar Utility aveva conferito le proprie attività nel fotovoltaico.

Prospettive per l'esercizio in corso

Considerando il positivo andamento di Pirelli & C. e il minore impatto degli oneri di struttura è ragionevole prevedere una chiusura dell'esercizio in utile sia a livello consolidato sia per la Capogruppo.

Modifica calendario eventi societari

Il Consiglio di Amministrazione per l'esame del resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2011 si terrà l'11 novembre e non il 7 novembre, come in precedenza comunicato.

* * *

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede legale della società e presso Borsa Italiana SpA, nonché pubblicata sul sito internet della società (www.gruppocamfin.it) entro il 6 agosto 2011.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 giugno 2011, si allegano i dati di sintesi consolidati di conto economico e stato patrimoniale inclusi nella relazione finanziaria semestrale. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione e che quest'ultima non ha ancora completato il proprio esame della relazione finanziaria semestrale.

Allegato 1

Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

CONTO ECONOMICO	I semestre '11	I semestre '10	2010
Quota di risultato di società collegate e joint venture	35.826	13.153	38.461
Dividendi da altre partecipazioni	216	-	-
Perdite di valore di attività finanziarie	-	-	(302)
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	309	(706)	1.484
Proventi (oneri) da partecipazioni	36.351	12.447	39.643
Proventi (oneri) finanziari netti	(9.019)	(8.309)	(17.216)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(1.975)	(2.346)	(3.833)
Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria	272	-	-
Risultato al lordo delle imposte	25.629	1.792	18.594
Imposte	(392)	(157)	(291)
Risultato di periodo	25.237	1.635	18.303

Stato patrimoniale consolidato

valori in migliaia di euro

	30/06/2011	31/12/2010	30/06/2010
Immobilizzazioni finanziarie	737.878	729.449	691.904
Immobilizzazioni materiali	135	119	153
Immobilizzazioni immateriali	68	79	55
Capitale Circolante netto	8.128	8.655	9.626
	746.209	738.302	701.738
Patrimonio netto	322.033	307.647	285.753
Fondi	19.194	15.805	8.351
Posizione finanziaria netta	404.982	414.850	407.634
	746.209	738.302	701.738

Allegato 2

Prospetto **della posizione finanziaria netta consolidata:**

valori in migliaia di euro

	30/06/2011	31/12/2010
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(9.063)	(9.079)
Disponibilità liquide ed equivalenti	21.592	13.862
Passività finanziarie a <i>fair value</i>	(1.676)	(4.542)
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori non correnti	(415.835)	(415.091)
Indebitamento finanziario netto	(404.982)	(414.850)
Riconciliazione con la posizione finanziaria netta	30/06/2011	31/12/2010
Finanziamenti attivi non correnti	-	-
Attività finanziarie a fair value non correnti	-	-
Posizione finanziaria netta totale	(404.982)	(414.850)